

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai sắp xếp thôn trên địa bàn xã Phúc Lộc

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/ 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 2341/UBND-NV ngày 27/5/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/ĐU ngày 03/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp thôn dân cư trên địa bàn xã Phúc Lộc

UBND xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Phúc Lộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Giảm số lượng người hoạt động không chuyên trách, góp phần giảm chi ngân sách nhà nước, tăng nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế – xã hội tại địa phương.

- Sắp xếp, tổ chức lại các thôn theo hướng tinh gọn, hợp lý, phù hợp thực tiễn, phục vụ trực tiếp đời sống của cộng đồng dân cư trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất của cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính quyền; sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội trong quá trình thực hiện.

- Việc sắp xếp thôn phải bảo đảm phù hợp quy mô hộ gia đình, điều kiện địa lý, truyền thống lịch sử, văn hóa cộng đồng dân cư; thuận lợi cho quản lý dân cư, triển khai chuyển đổi số và tổ chức hoạt động tự quản ở cộng đồng.

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch; đúng trình tự, thủ tục theo quy định; phù hợp với đặc điểm văn hóa, truyền thống và điều kiện thực tế của địa phương; giữ vững ổn định tình hình ở cơ sở.

- Khuyến khích việc sắp xếp để thành lập thôn mới theo hướng tinh gọn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở và khai thác hiệu quả hạ tầng kinh tế – xã hội.

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân, tạo sự đồng thuận và thể hiện nguyện vọng của nhân dân về việc chuyển nguyên hiện trạng các thôn để sắp xếp, thành lập thôn mới.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. UBND xã rà soát, xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy thông qua.

Thời gian thực hiện: **Dự kiến hoàn thành trước ngày 08/6/2026.**

2. Thành lập các Tổ công tác để triển khai sắp xếp thôn, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện trên địa bàn xã. Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để triển khai, quán triệt các nội dung về việc sắp xếp thôn theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố. Thành phần tham dự gồm: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành trực thuộc xã; Bí thư các chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn.

Thời gian thực hiện: **Dự kiến hoàn thành trước ngày 08/6/2026.**

3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri vào Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Sau khi có ý kiến chỉ đạo Đảng ủy xã, UBND xã hoàn thiện Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã;

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn. **Dự kiến hoàn thành chậm nhất ngày 20/6/2026 (có Kế hoạch riêng).**

4. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã thông qua Đề án, dự thảo Nghị quyết sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

Thời gian: **Hoàn thành trước ngày 26/6/2026.**

5. Công bố Nghị quyết thông qua Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

Thời gian: **Hoàn thành trước ngày 29/6/2026.**

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Căn cứ chủ trương, định hướng của Trung ương và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ Thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy xã để chủ động rà soát thực trạng, quy mô các thôn thuộc địa bàn, tham mưu xây dựng Đề án sắp xếp các thôn và thành lập thôn mới trên địa bàn xã, đề xuất, báo cáo Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã theo quy định, tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Tham mưu thành lập các Tổ công tác để chỉ đạo, triển khai công tác sắp xếp, sáp nhập các thôn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo đúng quy trình; Tham mưu cho UBND xã hồ sơ trình HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua Đề án theo quy định; tổng hợp, báo cáo kết quả để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, sáp nhập thôn; tạo sự thống nhất và đồng thuận trong Nhân dân.

- Tham mưu UBND xã thực hiện việc sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn không tiếp tục tham gia hoạt động do sắp xếp, sáp nhập thôn.

- Kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2. Phòng Kinh tế

- Căn cứ Phương án sắp xếp thôn cung cấp sơ đồ/bản đồ hiện trạng, sơ đồ/bản đồ sau sắp xếp các thôn và bảng mô tả ranh giới bằng lời để thuận tiện trong công bố, bàn giao, lưu trữ và kiểm tra, phục vụ công tác xây dựng Đề án sắp xếp các thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND xã dự toán kinh phí, đề xuất, báo cáo Sở Tài chính, UBND thành phố theo quy định.

- Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí cho các phòng, ban thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí quy định pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xác định khu vực ranh giới các thôn sau khi được sáp nhập làm cơ sở cho việc quản lý.

- Xây dựng kế hoạch về lộ trình đầu tư cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa để thông báo cho Nhân dân biết, đầu tư trang cấp các trang thiết bị phục vụ hoạt động của thôn sau khi sáp nhập.

3. Công an xã

- Tham mưu UBND xã tổng hợp số liệu dân cư, cung cấp danh sách cử tri đại diện hộ gia đình theo từng thôn trên địa bàn xã. Tham mưu kiện toàn lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai lấy ý kiến Nhân dân.

- Tổ chức rà soát, cập nhật, đồng bộ dữ liệu dân cư, địa chỉ hành chính, cơ sở dữ liệu quản lý ngành sau khi hoàn thành sắp xếp thôn; bảo đảm không ảnh hưởng đến giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Căn cứ quy định của pháp luật, tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương sắp xếp thôn để Nhân dân trên địa bàn biết, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong nhân dân.

5. Trạm y tế xã: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ trì tham mưu bố trí đội ngũ y tế thôn, cộng tác viên dân số ... tại thôn đảm bảo theo quy định.

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức đảng tại các thôn sau sắp xếp, sáp nhập theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

Tham mưu Đảng ủy chỉ đạo các Chi bộ thôn tổ chức họp Chi bộ mở rộng để triển khai các nội dung liên quan đến chủ trương sắp xếp thôn đến cán bộ, đảng viên. **Thời gian hoàn thành chậm nhất vào ngày 08/6/2026.**

Tham mưu việc họp nhất các chi bộ; sắp xếp cấp ủy chi bộ; rà soát, bố trí đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, năng lực, uy tín và phù hợp tình hình thực tế địa phương.

Phối hợp rà soát, tham mưu phương án bố trí, sắp xếp nhân sự thôn sau sáp nhập; bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong hệ thống chính trị ở cơ sở.

Hướng dẫn các chi bộ thực hiện công tác bàn giao hồ sơ đảng viên, hồ sơ chi bộ và các nội dung liên quan sau khi hoàn thành sắp xếp.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể - chính trị xã

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên hưởng ứng, đồng thuận chủ trương sắp xếp, sáp nhập thôn và thành lập thôn mới bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện.

- Tham gia rà soát, đề xuất phương án bố trí nhân sự đối với các chức danh ở

thôn và các tổ chức đoàn thể sau sáp nhập; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để phối hợp giải quyết.


- Giám sát việc sắp xếp, sáp nhập các thôn và thành lập thôn mới, đảm bảo đúng quy trình, đúng quy định của pháp luật.

8. Trách nhiệm của các thôn trên địa bàn xã


- Thống kê, bàn giao hồ sơ, danh sách hộ dân, nhân khẩu, mốc giới địa bàn khi sáp nhập.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và tham gia tích cực trong quá trình thực hiện sắp xếp, sáp nhập các thôn.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp thôn; báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai sắp xếp thôn trên địa bàn xã Phúc Lộc, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư triển khai và thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch./. 

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- BTV Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Các thôn dân cư trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH 


Lê Văn Thu